
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Seiko precision Parst Việt Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Seiko Precision Parts Việt Nam                                                  1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC VIẾT TẮT ............................................................................................... 4 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... 5 

DANH MỤC HÌNH ....................................................................................................... 7 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ...................................... 8 
[...]
Nhà máy đã hoàn thiện mạng lưới thoát nước mưa tại giai đoạn hiện hữu và sẽ tiến 

hành bổ sung trên giai đoạn mới.  

Hệ thống thoát nước mưa của nhà xưởng sẽ được xây dựng tách riêng với đường 

ống nước thải. Toàn bộ nước mưa chảy tràn qua bề mặt khu đất của dự án sẽ được thu 

gom bởi các tuyến cống thoát nước mưa nội bộ của công ty và đấu nối vào cống thoát 

nước mưa của KCN. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án “Seiko precision Parst Việt Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Seiko Precision Parts Việt Nam                                                 105 

Nước mưa từ mái nhà xưởng, mái nhà xe, nhà bảo vệ sẽ được thu gom bằng máng 

xối và sử dụng ống nhựa để đưa xuống đất và dẫn vào các hố ga thu gom nước mưa chạy 

dọc đường nội bộ của nhà máy. 

Nước mưa từ mái và trên trục đường nội bộ của Dự án được thu gom bằng hệ thống 

ống thu gom nước mưa và hệ thống ống bê tông thoát nước mưa được bố trí trên các 

trục đường giao thông có đường kính D400, D600, D800 của Dự án. Trên đường ống 

thu gom bố trí các hố thu lắng cặn với khoảng cách 15-20m/1 hố thu. Nước mưa được 

thu gom bằng 01 lưu vực, dẫn về hiện trạng của giai đoạn I (đường ống thoát nước D400 

của giai đoạn I được tính toán đảm bảo thoát nước cho giai đoạn II) và đấu nối vào hệ 

thống thoát nước của KCN hỗ trợ Đồng Văn III qua 01 cửa xả nước mưa ở phía Tây 

Bắc của Dự án. 

Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước mưa của Nhà máy được thể hiện trong hình 

dưới đây: 

 
 

 

  

Hình 4. 7. Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước mưa của Dự án 

 Hướng thoát nước mưa 

Hướng thoát nước của Nhà máy 01 hướng:  

- Hướng thoát từ Đông sang Tây. Nước mưa từ hệ thống thu gom của Nhà máy 

được xả vào Hệ thống thoát nước mưa của KCN qua 01 điểm xả tại hố ga kích thước 

1100x1300mm. 

Tọa độ xả nước mưa theo hệ quy chiếu VN2000 như sau: 

+ Điểm thoát nước mưa: X(m): 2282594     Y(m): 597517 

b) Đối với hệ thống thu gom, thoát nước thải 

 Giải pháp thu gom nước thải  

Nhà máy đã hoàn thiện mạng lưới thoát nước thải hệ thống thu gom nước thải được 

thiết kế tách riêng với hệ thống thu gom nước mưa.  

Nước mưa bề mặt 

(Sân, đường, hố ga,..) 

Hố thu lắng 

 
Dầu, mỡ,... 

Tuyến thoát nước mưa của nhà máy 

Hệ thống thu gom thoát nước mưa  

Nước mưa từ khu 

vực nhà xưởng 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án “Seiko precision Parst Việt Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Seiko Precision Parts Việt Nam                                                 106 

Nước thải phát sinh từ hoạt động của cán bộ, công nhân viên của Nhà máy, nước 

thải từ quá trình vệ sinh trong công đoạn cắt gọt và nước thải từ quá trình nước ngưng 

của máy khí nén cấp khí sạch cần được thu gom, xử lý trước khi đấu nối vào hệ thống 

thu gom thoát nước thải của KCN. 

Sơ đồ và khối lượng các hạng mục công trình của hệ thống thu gom, thoát nước 

thải của Dự án được thể hiện trong sơ đồ sau: 

 

Hình 4. 8. Sơ đồ thu gom và thoát nước thải của Dự án 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt, nước thải từ khu vực cắt gọt của Nhà máy phát sinh 

được thu gom bằng đường ống HDPE DN75, PVC DN 65 dẫn về hố bơm tại đây được 

bơm cưỡng bức về bể tự hoại 3 ngăn tập trung với dung tích 76,41m3 để xử lý nước thải 

sinh hoạt sau đó sử dụng bơm cưỡng bức tại hố bơm sau bể tự hoại hiện hữu dẫn nước 

về trạm xử lý nước thải của Dự án với công suất 24m3/ngày đêm bằng đường ống HDPE 

DN90. 

Đối với nước thải khu vực bếp ăn được xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ với thể tích 

3m3 sau đó đấu nối vào hệ thống thu gom HDPE DN90 về bể tự hoại hiện hữu sau đó 

dùng bơm cưỡng bức tại hố bơm về trạm xử lý nước thải của Dự án với công suất 

24m3/ngày đêm bằng đường ống HDPE DN90. 

Đối với nước ngưng đọng từ đường ống khí nén cấp cho phòng sạch sẽ được thu 

gom bằng đường ống uPCV HDPE DN34 về hố bơm tại đây được bơm cưỡng bức về 

bể tự hoại dung tích 76,41m3 hiện hữu sau đó tiếp tục dùng bơm cưỡng bức từ hố bơm 

để dẫn về trạm xử lý nước thải của Dự án với công suất 24m3/ngày đêm bằng đường 

ống HDPE DN90. 

Trạm xử xử lý nước thải xử lý đạt giới hạn cho phép của KCN trước khi đấu nối 

với hệ thống thu gom nước thải của KCN hỗ trợ Đồng Văn III tại 01 điểm đấu nối. 

Tọa độ điểm đấu nối nước thải của Dự án như sau: X(m) = 2282572; Y(m) = 

597526. 

a) Công trình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt tại nhà máy  

Nước thải 

từ các nhà 

vệ sinh, 

thoát sàn 

nhà vệ sinh 

 

Đường ống 

HDPE 

DN75, PVC 

DN110 

Bể tự 

hoại xử 

lý sơ bộ  

HTXLNT của Dự án 

24m3/ngày đêm 

Đường 

ống 

HDPE 

DN90 

HDPE DN125, 

PVC DN110 

Nước thải  

nhà bếp Đấu nối HT thu gom 

NT của KCN 

Bể tách mỡ  

Nước thải từ 

khu vực cắt gọt, 

đường ống khí 

nén cấp khí sạch 

Đường ống uPVC 

DN34, PVC DN 65, 

PVC DN110 

Hố 

bơm 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án “Seiko precision Parst Việt Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Seiko Precision Parts Việt Nam                                                 107 

 Xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại 3 ngăn và bể tách mỡ  

*Bể tự hoại 3 ngăn: 

- Vị trí bể tự hoại: 01 bể tự hoại 3 ngăn với dung tích 76,41m3. Công nghệ xử lý: 

Nước thải sinh hoạt tại khu vực văn phòng, khu vực xưởng sản xuất, khu vực cắt gọt và 

khu vực máy cấp khí sạch của Nhà máy được xử lý sơ bộ tại 01 bể tự hoại. Nước thải 

sau xử lý được đấu nối vào hệ thống thu gom, thoát nước thải của nhà máy và dẫn bằng 

ống HDPE DN90 về trạm XLNT với công suất 24 m3/ngày đêm. 

- Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn tại nhà máy: 

  

Hình 4.8. Cấu tạo của bể tự hoại 3 ngăn 

Bể tự hoại có 2 chức năng đồng thời: Lắng và phân huỷ yếm khí cặn lắng. Ở mỗi 

ngăn có những chức năng riêng biệt. Nước thải sau khi qua bể lắng 1 tiếp tục qua bể xử 

lý sinh học 2 rồi qua bể lắng 3. Bể xử lý được thiết kế với cấu tạo như hình trên, nước 

trong bể được bố trí chảy qua lớp bùn kị khí để các chất hữu cơ được tiếp xúc nhiều hơn 

với các loại vi sinh vật trong lớp bùn. Nước thải sau khi xử lý được dẫn đến hệ thống 

XLNT tập trung. Cặn lắng được giữ lại trong bể từ 6 - 8  tháng, dưới ảnh hưởng của các 

vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy, một phần được tạo thành các chất khí, 

một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan.  

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: Không. 

*Bể tách mỡ (3m3): 

- Vị trí bể tự hoại: 01 bể tách mỡ với thể tích 3m3 được đặt tại khu vực bếp ăn của 

nhà máy. 

- Công nghệ xử lý: Nước thải từ khu vực bếp ăn được xử lý sơ bộ bằng bể tách 

mỡ. Nước thải sau xử lý được đấu nối vào hệ thống thu gom, thoát nước thải của nhà 

máy và dẫn bằng ống HDPE DN75, DN90 về trạm XLNT công suất 24m3/ngày đêm. 

b) Xử lý nước thải bằng trạm XLNT công suất 24m3/ngày đêm: 

Sơ đồ tóm tắt quy trình xử lý: Nước thải nhà vệ sinh, nhà bếp, từ khu vực cắt gọt 

và khu vực đường ống máy khí nén cấp cho phòng sạch  Bể tự hoại  Bể thu gom 

 Bể tách rác  Bể điều hòa  Hộp định lượng  Bể thiếu khí  Bể MBBR 01  

Bể MBBR 02  Bể lắng  Bể lọc hạt mang  Bể khử trùng  Xử lý đạt tiêu chuẩn 

đấu nối của KCN hỗ trợ Đồng Văn III. 

Trạm xử lý nước tthải được xây dựng ngầm. Sơ đồ công nghệ của trạm XLNT của 

nhà máy được thể hiện trong hình dưới đây: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án “Seiko precision Parst Việt Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Seiko Precision Parts Việt Nam                                                 108 

 

Hình 4. 9. Sơ đồ trạm xử lý nước thải của Dự án 

*Thuyết minh sơ đồ công nghệ XLNT của trạm: 

-  Nước thải chứa các chất ô nhiễm, các vi khuẩn gây bệnh, thành phần ô nhiễm 

chính là các chất hữu cơ, dinh dưỡng. Nước thải được thu gom bằng đường ống dẫn về 

bể thu gom (các loại nước thải khác nhau được thu gom riêng và dẫn về các ngăn khác 

nhau: nước thải xí dẫn về ngăn lên men phân hủy cặn, nước thải bếp dẫn về ngăn tách 

và phân hủy mỡ, nước thải giặt rửa dẫn về ngăn trung hòa), làm giảm nồng độ các chất 

hữu cơ, dinh dưỡng trước khi về công trình phía sau. Sau đó nước thải từ bể thu gom 

được bơm sang ngăn tách rác.  

-  Bể tách rác mục đích nhằm loại bỏ cát và các tạp chất có kích thước và trọng 

lượng riêng lớn ra khỏi nước thải trước khi đưa vào hệ thống xử. Qua đó giúp nâng cao 

hiệu quả làm việc và tuổi thọ của các thiết bị trong hệ thống. Sau khi tách các tạp chất 

bằng bể tách rác, nước thải sẽ được chuyển sang bể điều hòa.  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án “Seiko precision Parst Việt Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Seiko Precision Parts Việt Nam                                                 109 

-  Bể điều hòa có nhiệm vụ trộn đều nước thải, cân bằng về nồng độ và tải trọng 

các chất ô nhiễm như COD, BOD… thải ra, kiểm soát sự thay đổi bất thường về lưu 

lượng trong suốt thời gian xả nước thải, giúp cho nồng độ các chất ô nhiễm trong nước 

thải và pH được cân bằng ở hầu hết thời điểm trong ngày tạo chế độ làm việc ổn định 

cho các công đoạn xử lý tiếp theo. Tại bể điều hòa có bố trí hệ thống sục khí thô để trộn 

điều nước thải, giảm mùi cho công trình.  

 - Nước thải sẽ được bơm sang cụm xử lý sinh học AO( thiếu khí-hiếu khí) kết hợp 

giá thể di động MBBR. Chức năng chính của thiếu khí là xử lý Nitơ, phot pho, bể hiếu 

khí oxy hóa phân hủy các chất hữu cơ BOD, COD trong nuớc thải xuống mức đạt tiêu 

chuẩn xả thải và được bơm sang bể lắng để tách cặn.  

 - Bể thiếu khí (bể khử Nitơ) có nhiệm vụ thực hiện quá trình phản ứng khử nitrat 

chức năng loại bỏ nitơ dưới dạng nguyên tử N2 bay lên ra khỏi dòng nước thải (quá 

trình tuần hoàn nước về bể khử Nitơ sau bể xử lý sinh học hiếu khí) nhờ quá trình trao 

đổi chất giữa hệ vi sinh vật thiếu khí để tăng khả năng tiếp xúc giữa vi sinh vật với cơ 

chất, hệ thống này được ứng dụng quá trình khuấy trộn đáp ứng được điều kiện tồn tại 

và phát triển của hệ vi sinh thiếu khí.   

 -  Methanol được châm vào ngăn bể nhằm bổ sung dinh dưỡng cho vi sinh và tăng 

hiệu quả xử lý.  

 - Bể hiếu khí (Bể MBBR 01 và 02 hoặc bể nitrat hóa): Xử lý sinh học hiếu khí là 

thực hiện quá trình oxi hóa hoàn toàn các hợp chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học nhờ các 

hoạt động của các vi sinh vật hiếu khí hoặc tùy tiện. Vi sinh vật được cấp khí cưỡng 

bức, quá trình trao đổi vi sinh vật sử dụng chất hữu cơ làm nguồn dinh dưỡng làm giảm 

nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải. Việc cấp khí làm xáo trộn hoàn toàn bùn hoạt 

tính lơ lửng làm tăng quá trình tiếp xúc giữa vi sinh vật và các chất ô nhiễm, làm tăng 

hiệu quả sử dụng chất nền của vi sinh vật. Như vậy các chất hữu cơ sẽ bị oxi hóa hoàn 

toàn trong thời gian ngắn.   

 - Chuyển hóa NH3, NH4
+ thành NO2

-, NO3
- bằng phương pháp sinh học hiếu khí 

trước khi bơm tuần hoàn về bể thiếu khí để thực hiện quá trình phản nitrat hóa.  

-  Quá trình xử lý và chuyển hóa sinh học kết hợp với giá thể vi sinh di động - 

MBBR có diện tích bề mặt cao (hàm lượng sinh khối cao), duy trì ổn định lâu dài. Oxy 

được cung cấp vào bể xử lý sinh học hiếu khí thông qua bộ khếch tán khí, hệ vi sinh vật 

hiếu khí sẽ sử dụng oxy để phân hủy các hợp chất hữu cơ trong nước thải. Các vi sinh 

vật hiếu khí dính bám trên giá thể tạo thành lớp đệm vi sinh chuyển động xáo trộn trong 

nước thải làm tăng khả năng tiếp xúc giữa vi sinh vật với chất hữu cơ, do đó hiệu quả 

xử lý của quá trình này cao gấp nhiều lần so với phương án xử lý khác. Tăng giảm công 

suất trạm hoặc điều chỉnh chất lượng nước đầu ra đơn giản (chỉ cần bổ sung thêm giá 

thể sinh học). Kết quả của sự phân hủy các chất hữu cơ bởi hệ vi sinh vật hiếu khí là tạo 

ra các chất vô cơ đơn giản như CO2 và H2O, đồng thời sinh khối vi sinh vật tăng lên và 

duy trì quá trình xử lý ổn định, không gây mùi khó chịu.   

-  Tại bể lắng và lọc hạt mang, cặn lắng nặng sẽ rơi xuống đáy bể, được bơm bùn 

(bơm chìm), đưa sang ngăn chứa bùn. Nước sạch được thu ở trên và dẫn sang bể lọc hạt 

mang.  

-  Ngăn lọc hạt mang hoạt động theo nguyên tắc lọc cơ học với vật liệu lọc là giá 

thể hạt mang.  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án “Seiko precision Parst Việt Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Seiko Precision Parts Việt Nam                                                 110 

-  Trong quá trình lọc, nước thải đi qua lớp vật liệu lọc theo chiều từ dưới lên trên. 

Nước sau khi lọc được đưa sang bể khử trùng để loại bỏ các vi sinh gây bệnh. 

-  Bùn cặn lưu trên lớp vật liệu lọc định kỳ được sục rửa nhờ giàn ống phân phối 

khí bố trí bên dưới lớp vật liệu lọc.   

-  Bùn thu được từ lớp vật liệu lọc định kỳ được bơm về bể chứa bùn nhờ bơm bùn. 

  

-  Khí nén cung cấp cho giàn ống sục rửa giá thể lọc hạt mang được kiểm soát bằng 

van điện từ điều khiển khí nén.   

-  Ngăn khử trùng là nơi loại bỏ các yếu tố vi sinh gây bệnh bằng viên nén Clo 

hoặc Javen. Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn giới hạn cho phép của KCN hỗ trợ Đồng 

Văn III. 

Các hạng mục công trình của trạm XLNT 

Các hạng mục công trình chính và thông số kỹ thuật cơ bản của trạm XLNT được 

tổng hợp trong bảng sau:  

Bảng 4. 32. Thông số kỹ thuật của trạm XLNT 

STT Tên bể Thể tích (m3) Ghi chú 

1 Bể tách rác 2,55 

Thiết bị hợp 

khối, đặt 

ngầm 

2 Bể điều hòa 7,09 

3 Bể thiếu khí 3,88 

4 Bể MBBR 01 3,88 

5 Bể MBBR 02 5,17 

6 Bể lắng 
4,7 

7 Bể lọc hạt mang 

8 Bể khử trùng 2,55 

9 Bể chứa bùn  3,46 

Nguồn: Bản vẽ thiết kế trạm xử lý nước thải 

  Thiết bị xử lý nước thải  

Bảng 4. 33. Danh mục thiết bị sử dụng dự kiến trong trạm XLNT tại Nhà máy 

TT Tên 
Số 

lượng 

Đơn 

vị 
Thông số kỹ thuật 

1 Máy thổi khí 02 Bộ 
1,17m3/min x30KPA x 1,5 KW x 3 

pha 

2 Bơm điều hòa 02 Bộ 
0,1m3/min x 5mH2O x 0,25 KW x 3 

pha 

3 Bơm hồi lưu 01 Bộ 
0,1m3/min x 5mH2O x 0,25 KW x 3 

pha 

4 
Bơm định lượng 

hóa chất 
03 Bộ 60ml/min x15Wx 1pha 

5 Khuấy hóa chất 01 Bộ 90RPMx200Wx3 pha 

Nguồn: Bản vẽ thiết kế trạm xử lý nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án “Seiko precision Parst Việt Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Seiko Precision Parts Việt Nam                                                 111 

 Nhu cầu sử dụng hóa chất của trạm xử lý nước thải 

Định mức hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống 

xử lý được thể hiện trong bảng sau: 

Bảng 4. 34. Nhu cầu sử dụng hóa chất, chế phẩm sinh học dự kiến của nhà máy 

STT 
Tên hóa chất, cơ 

chất 
Mục đích 

Khối lượng sử 

dụng 

(kg/tháng) 

1 Methanol Cơ chất, dinh dưỡng 30 

2 PAC 
Trợ lắng, tăng hiệu quả xử lý 

P 
5 

3 NaHCO3 Điều chỉnh pH 3 

4 Javen Khử trùng 4,5 

 Quy trình vận hành hệ thống của trạm XLNT  

a. Yêu cầu trước khi chạy máy 

+ Kiểm tra các van chặn của đường ống cấp khí, đường ống bơm nước, đường ống 

hút bùn đảm bảo mở tất cả các van trong hệ thống ở mức độ phù hợp (mức độ mở của 

các van đã được xác định trong quá trình vận hành thực tế). 

+ Kiểm tra hệ thống đường ống, khớp nối. 

+ Quan sát mực nước tại bể điều hòa. 

+ Vớt rác để đảm bảo không có rác trôi nổi trong ngăn tách rác. 

+ Kiểm tra và pha chế hóa chất để đảm bảo đủ hóa chất cho quá trình xử lý. 

+ Đảm bảo là điện được cấp tới tủ điều khiển tại chỗ [đủ điện áp, 3 đèn báo pha 

(Đỏ-Vàng-Xanh)]. 

+ Đảm bảo là aptômat của mạch điều khiển trong tủ điện ở vị trí “ON” (Bật). 

+ Kiểm tra các thông số về điện (kiểm tra các thông số cài đặt bảo vệ trong tủ điện 

có phù hợp với động cơ, hệ thống hay không. Nếu không phù hợp cần điều chỉnh lại). 

+ Kiểm tra dầu bôi trơn, dây curoa của các máy thổi khí cạn. 

+ Kiểm tra các đèn báo tại nút bấm điều khiển của các máy (để kiểm tra phát hiện 

sự cố). 

+ Kiểm tra đảm bảo chiều quay của động cơ là đúng. 

+ Kiểm tra còi báo và giải quyết sự cố (nếu có). 

+ Kiểm tra giá trị cài đặt trên các bơm định lượng, chỉnh lưu lượng (nếu cần) khi 

bơm đang hoạt động. 

Xác nhận là các hạng mục trên đã hoàn tất và sẵn sàng thì mới được vận hành. 

b. Các bước khởi động hệ thống (áp dụng khi hệ thống mới bắt đầu đi vào 

hoạt động hoặc khởi động trở lại sau khi dừng một thời gian dài) 

+ Cấp điện cho các thiết bị. 

+ Các bơm hóa chất đều bật sang chế độ “AUTO”. 

+ Các máy thổi khí, máy khuấy trộn chìm đều bật sang chế độ “AUTO” / “ON”. 

Các thiết bị này luôn ở trạng thái “AUTO” hoặc “ON” ngay cả khi hệ thống dừng 

vì không có nước thải, chỉ dừng lại để bảo trì hoặc sửa chữa hoặc dừng hệ thống trong 

thời gian dài. 

+ Đóng cửa chính của tủ điện, chỉ mở khi cần thiết. 

+ Trong thời gian đầu khi khởi động hệ thống không nên bơm bùn về bể chứa bùn 

vì lúc này bùn dư chưa đủ để xử lý. Thông thường sau 03-06 tháng khởi động lại hệ 

thống thì mới có bùn dư cần xả về bể chứa bùn. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án “Seiko precision Parst Việt Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Seiko Precision Parts Việt Nam                                                 112 

c. Các bước vận hành hệ thống (áp dụng hàng ngày, khi dừng bơm nước thải 

sau mỗi ngày hoặc khi hệ thống bị mất điện) 

+ Cấp điện cho các thiết bị đang bị ngắt điện. 

+ Các bơm hóa chất đều bật sang chế độ “AUTO”. 

+ Bơm nước thải bể điều hòa, bể chứa bùn tuần hoàn đều bật sang “AUTO”. 

+ Hàng ngày, cần kiểm tra thể tích bùn (SV30 thể tích bùn lắng trong 30 phút) ở 

bể ASBR để quyết định có xả bùn dư về bể chứa bùn hay không. Cách thức kiểm tra 

như sau: dùng ống đong 1000ml có khắc vạch, mỗi vạch 100ml; cho bùn bể ASBR vào 

đến vạch 1000ml rồi để lắng trong 30 phút, sau đó đọc thể tích bùn chiếm được. Nếu thể 

tích bùn lắng trong 30 phút >400ml thì tiến hành bơm bùn dư về bể chứa bùn. Thời gian 

xả khoảng 10 phút, sau đó kiểm tra lại SV30 một lần nữa sau khi xả, nếu thể tích bùn > 

400ml thì tiếp tục xả 10 phút nữa. 

1.2.3. Giải pháp thoát nước thải của nhà máy:  

 Giải pháp thoát nước thải 

Nước thải đạt giới hạn cho phép trước khi đấu nối vào HTXL nước thải tập trung 

của KCN hỗ trợ Đồng Văn III. Điểm đấu nối nước thải của nhà máy với hệ thống thu 

gom của hỗ trợ Đồng Văn III tại hố ga phía Tây của Dự án. Tọa độ điểm đấu nối nước 

thải theo hệ quy chiếu VN2000 như sau: 

X(m) = 2282572; Y(m) = 597526 

 Chế độ xả nước thải: Tự chảy. 

 Lưu lượng xả thải lớn nhất: 24m3/ngày đêm. 

4.3.1.3. Biện pháp quản lý chất thải rắn 

Do đặc thù loại hình sản xuất của nhà máy tiến hành xây dựng khu vực kho chứa 

chất thải có diện tích khoảng 49,8m2 (bao gồm 04 kho chứa: 01 kho sinh hoạt, 02 kho 

thông thường, 01 kho nguy hại) nằm ngoài khu vực nhà xưởng để đảm bảo yêu cầu về 

lĩnh vực môi trường. 

a) Quản lý CTR sinh hoạt  

Lượng chất thải sinh hoạt phát sinh tại nhà máy chứa thành phần chủ yếu là chất 

hữu cơ dễ phân hủy, sẽ không gây nguy hại với môi trường nếu có biện pháp xử lý thích 

hợp. Công ty bố trí 3 thùng nhựa dung tích 100 lít có nắp đậy ngay tại các nơi phát sinh 

được đặt tại khu vực chứa rác thải sinh hoạt có diện tích 12,35 m². Tần suất thu gom rác 

thải sinh hoạt trong nhà máy là 02 lần/tuần hoặc tùy vào tình hình phát sinh tại nhà máy.  

Công ty sẽ ký hợp đồng với đơn vị có đầy đủ chức năng để vận chuyển và xử lý 

theo quy định.  

b) Quản lý CTR công nghiệp thông thường  

Các loại CTR công nghiệp thông thường phát sinh từ hoạt động sản xuất với thành 

phần chủ yếu gồm: bao bì đựng các loại nguyên vật liệu; sản phẩm lỗi hỏng,vụn cao su, 

đầu mẩu cao su.  

Công ty bố trí các thùng nhựa dung tích 200 lít để thu gom và chuyển về kho chứa 

CTR công nghiệp thông thường có 02 ngăn với kích thước như sau 12,2m2 và 11,5 m2 

(kho dự trữ).  

Công ty đã ký hợp đồng với Công ty cổ phần môi trường Thuận Thành để vận 

chuyển và xử lý theo quy định.  

4.3.1.4. Biện pháp quản lý CTNH 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án “Seiko precision Parst Việt Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Seiko Precision Parts Việt Nam                                                 113 

Toàn bộ chất thải nguy hại sẽ được quản lý (thu gom, vận chuyển và xử lý) theo 

quy định tại Thông tư số 02:2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.  

- Toàn bộ CTNH phát sinh được thu gom, phân loại riêng biệt vào 07 thùng chứa 

loại 150 lít, có nắp đậy và có dân biển cảnh báo, ghi rõ mã CTNH, kí hiệu và tên từng 

loại CTNH theo Thông tư số 02:2022/TT-BTNMT.    

- Công ty bố trí khu vực lưu giữ CTNH có diện tích 13,75 m³, đảm bảo các yêu 